
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Brní řov 
 

(1933) 1945-1964 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 19 
AP č.: 345   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Miloslava Svobodová 

 
Horšovský Týn 2011 

 

 

 



2 
 

Obsah 
 

Úvod: 
   I. Vývoj původce archivního fondu 4 

   II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7 

   III. Archivní charakteristika archivního fondu 7 

   IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 8 

   V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 9 

    Seznam použitých pramenů a literatury 10 

Přílohy:     

   Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 11 

Inventární seznam:  

   Orgány národního výboru 14 

   Úřad národního výboru 14 

I. Úřední knihy  

   A) Evidenční knihy 14 

   B) Účetní knihy 14 

   C) Pamětní knihy 14 

II. Spisový materiál  

   A) Registraturní pomůcky 

 
15 
 

   B) Spisy 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úvod 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 

Brnířov (německy Premirschen) leží v nadmořské výšce 461 m jihovýchodně od 
Kdyně při silnici na Klatovy. V roce 1930 bylo v obci 67 domů, v nichž žilo 352 obyvatel, 
dva z nich byli německé národnosti. Podle soupisu obyvatelstva provedeného v českých 
zemích dne 22. května 1947 se v obci nacházelo 330 obyvatel. Vzhledem k původnímu 
českému osídlení Brnířova nedošlo ve složení obyvatel k velkým změnám ani k úbytku.  

Po skončení 2. světové války v květnu 1945 na osvobozeném území Československé 
republiky podle dekretu č. 18 Úředního věstníku československého ze dne 4. prosince 1944 
začaly vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení 
místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci měla stanovit 
vláda prostřednictvím svého nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb. z 5. května 1945, 
o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb. ze 7. srpna 1945, 
kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., 
o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. Místní národní 
výbor převzal dnem svého ustavení pravomoc, kterou mělo podle dosavadních pravomocí 
obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta. Obecní zastupitelstvo dnem ustavení místního 
národního výboru zaniklo. Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě, byla 
uplatňována podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. 

Složení, pravomoci, hospodaření, vedení a podepisování některých druhů písemností 
určila směrnice ministerstva vnitra č. 6/1945 Ú. l. z 19. května 1945. Vnitřní organizaci 
stanovil Prozatímní organizační řád místních národních výborů schválený v září 1947. Ten 
rozlišoval národní výbor jako volený sbor (složky národního výboru - rada, předseda, 
referenti a komise) a úřad národního výboru, který většinou tvořil personál bývalého obecního 
úřadu. Hlavním orgánem bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech 
obce a volilo další orgány národního výboru, především radu. Ta vykonávala rozhodnutí 
pléna, měla i určité rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního výboru. Jako 
poradní orgány rady byly plénem voleny komise národního výboru, jejichž působnost se 
vztahovala na celou obec. V každé obci musela být zřízena finanční komise, roku 1947 byly 
zřizovány mimořádné vyživovací komise. V komisích mohli zasedat i nečlenové národního 
výboru. Na základě systemizačního plánu mohl místní národní výbor zaměstnávat obecní 
zaměstnance. 

Dne 5. května 1945 byl v Brnířově ustaven místní národní výbor, který byl navržen 
bývalým zastupitelstvem. Tento národní výbor nebyl ONV Domažlice uznán z důvodu 
malého počtu zastoupení dělnické třídy, proto byl ustaven nový, který byl schválen a který 
započal svou činnost. Schůze nového národního výboru se konala 28. května 1945. Předsedou 
národního výboru byl zvolen Josef Hötzel, náměstkem Josef Pavelka, ostatními členy byli 
zvoleni: Adolf Havlíček, Tomáš Pejsar, Josef Hůla, Jan Weber, Emil Weber, Josef Veber, 
Karel Kubík, František Kraus, Jan Ryneš a Václav Nejdl. Při MNV byly zvoleny tyto komise: 
hospodářská, mléčná, finanční, osvětová a komise přes obecní cesty. V kompetenci národního 
výboru byla evidence obyvatelstva, spolkové a shromažďovací záležitosti, věci státního 
občanství, dohled nad živnostenskými záležitostmi, školstvím, zdravotní a sociální péčí, 
správa obecního majetku. V poválečné době se podílel na konfiskacích majetku Němců a 
kolaborantů podle dekretu č. 12/1945 (zemědělská půda) a č. 108/1945 (ostatní majetek), na 
stanovování přídělů půdy, na transportech německého obyvatelstva do Německa, vydával 
osvědčení o národní spolehlivosti, dohlížel na evidenci a náhradu válečných škod. Složení 
místního národního výboru se měnilo podle politického vlivu v obci, to se měnilo během roku 
1945 podle paritního zastoupení politických stran. Na plenárním zasedání dne 23. října 1945 
byla ustavena plánovací komise. Na základě dekretu presidenta republiky ze dne 26. října 
1945 o státní péči osvětové zřídil MNV Brnířov na své schůzi dne 15. prosince 1945 místní 



5 
 

radu osvětovou, která spravovala v obvodu své působnosti všechny veřejné osvětové a 
kulturní záležitosti. Dne 29. ledna 1946 byla ustavena šestičlenná vodní komise, 8. března 
1946 reklamační komise a 31. března 1946 plánovací komise. 

Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., ze dne 27. 5. 1946, o obnovení 
národních výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného Národního shromáždění, 
bylo složení národních výborů obnovováno podle těchto voleb. Volby se uskutečnily 26. 
května 1946. Dne 4. června 1946 proběhla ustavující schůze MNV, kde byl zvolen předsedou 
národního výboru Václav Nejdl, náměstkem předsedy Jan Weber, členy rady: Josef Goszler, 
Josef Veber (č. p. 12). Ostatními členy byli zvoleni František Kraus, Josef Veber (č. p. 2), 
Václav Janda, Josef Suchý, Jan Ryneš, Antonín Soukup, Jan Kraus a Josef Husník. Při MNV 
byly ustaveny tyto komise: finanční, zemědělská, školní, zdravotní, bytová a místní rada 
osvětová. Na schůzi pléna konané dne 13. července 1949 resignoval na funkci předsedy MNV 
Brnířov Václav Nejdl. Novým předsedou byl všemi přítomnými zvolen Josef Goszler. 

Vládním nařízením č. 14/1950 Sb. ze dne 28. února 1950, o organizaci místních 
národních výborů, byly místní národní výbory rozděleny do čtyř kategorií podle počtu 
obyvatel. MNV I. kategorie vznikal v obcích do 600 obyvatel, MNV II. kategorie v obcích do 
2000 obyvatel, MNV III. a IV. kategorie vymezovala hranice 6 000 obyvatel. Podle počtu 
obyvatel se MNV Brnířov zařadil mezi národní výbory I. kategorie. Činnost místního 
národního výboru se rozdělovala do 11 referátů. Rozdělení referátů odpovídalo stanovené 
kategorii. Funkci vykonavatele státní moci vykonával národní výbor především na plenárních 
zasedáních. Rada prováděla usnesení plenárního zasedání a vykonávala veškerou správu, 
pokud nebyla vyhrazena plenárnímu zasedání nebo předsedovi. Pracovními orgány plenárního 
zasedání (termín plenární zasedání nahradil termín plenární schůze) byly komise. U MNV III. 
a IV. kategorie to byly komise: pro místní hospodářství, finanční, kulturně osvětová a školská, 
zdravotní, pro výstavbu. Navíc mohly být zřizovány komise podle místních podmínek 
a dočasných potřeb. Dne 5. června 1950 se konala ustavující schůze MNV Brnířov, kde byl 
předsedou zvolen Josef Suchý, náměstkem a zemědělským referentem Josef Veber (č. p. 12), 
finančním referentem Josef Veber (č. p. 2), kulturním referentem Jan Kraus a hospodářským 
referentem Josef Hötzel. Ostatními členy MNV byli zvoleni: Jan Weber, Božena Kadlčíková, 
Barbora Fousová, Josef Goszler, Jiří Turek, František Vlček, Havel Váchal, Jan Svoboda, 
Josef Seidenglanz a František Halada. Okresní národní výbor v Domažlicích se na své schůzi 
rady konané dne 3. dubna 1953 usnesl na odvolání členů MNV Brnířov Františka Halady, 
Josefa Hötzla a Josefa Vebera. František Halada se odstěhoval, Josef Hetzl zemřel a Josef 
Veber byl příliš zaneprázdněn funkcí v JZD. Na jejich místo byli jmenováni noví členové: 
Vlastimil Kadlčík, Josef Šreiner a Jan Kraus. 

V roce 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon 
č. 13/1954 Sb., o národních výborech a č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na 
jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud byli členové 
národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební 
období bylo na tři roky. V obcích do 400 obyvatel bylo voleno 9 nebo 11 členů, v obcích 
s 400 - 600 obyvatel 12 členů. Základním úkolem národního výboru podle zákona č. 13/1954 
Sb. bylo budovat a upevňovat socialistický řád a pečovat všestranně o blaho člověka. Místní 
národní výbory ve svém obvodu organizovaly a řídily hospodářskou, kulturní a společenskou 
výstavbu. Nově bylo orgánem státní moci plenární zasedání, orgánem státní správy rada. 
Referentský systém byl zrušen. Místní národní výbory byly i nadále řízeny a odpovědny 
národním výborům vyšších stupňů. Rozhodnutím krajského národního výboru mohl být 
zřízen i jeden místní národní výbor pro víc obcí. Místní národní výbory se měly scházet ke 
svým zasedáním nejméně jednou za měsíc, na nich projednávaly úkoly celostátního 
a místního významu, zejména roční plány rozvoje hospodářství obce, rozpisy plánů výroby 
a výkupu a kontrolu jejich plnění, rozpočty, účetní výkazy a závěrky, zajištění zemědělských 



6 
 

prací, rozvoj JZD, plnění dodávek, otázky zásobování a poskytování služeb obyvatelstvu, 
rozvoje kulturního života a zdravotní péče. 

Rada místního národního výboru zajišťovala plnění úkolů podle usnesení místního 
národního výboru, usnesení národních výborů vyšších stupňů a jejich rad a podle směrnic 
vlády. Na svých schůzích projednávala úkoly rozvoje zemědělské výroby, hodnotila plnění 
kvót zemědělského výkupu, stav služeb obyvatelstva a kulturního života v obci. Připravovala 
program a návrhy usnesení pro zasedání místního národního výboru a předkládala mu zprávy 
o své činnosti, organizovala socialistické soutěžení. Na pomoc si rada mohla zřizovat 
pomocné komise jako své poradní orgány. Radu místního národního výboru tvořili předseda, 
jeho náměstek, tajemník a další členové rady. 

Povinností tajemníka bylo pomáhat předsedovi místního národního výboru při 
organizování činnosti, vyhotovovat zápisy ze zasedání MNV a schůzí rady, vést evidenci 
členů MNV a evidenci usnesení. Byl zodpovědný za vedení evidencí půdy, hospodářských 
zvířat, za účetní a jiné předepsané evidence a vykonával administrativní práce, pokud je 
neobstarával jiný pracovník. Pracovním a kontrolním orgánem plenárního zasedání byly stálé 
komise, které neměly rozhodovací pravomoc a byly odpovědné přímo národnímu výboru. 
Byly voleny z členů místního národního výboru a z řad občanů mohly být pro jejich práci 
vytvářeny aktivy s poradním hlasem. Převážně byly zřizovány zemědělské, finanční a kulturní 
komise. 
 Po volbách dne 22. května 1954 se konala ustavující schůze nově zvoleného národního 
výboru, kde byl předsedou zvolen opět Josef Suchý, tajemníkem Božena Nejdlová, třetím 
členem rady Josef Veber. Ostatními členy byli: František Kraus, Vlastimil Kadlčík, Josef 
Schreiner, Barbora Fousová, Jiří Gross a Josef Kutil. 

Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech (zákon 
č.10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech), která změnila počty 
jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních výborů. 
V obcích do 400 obyvatel měly mít místní národní výbory 9 až 11 členů. Podrobněji to 
určoval zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních 
výborů. Předsedou MNV byl zvolen Josef Suchý, ostatními členy byli zvoleni: Vlastimil 
Kadlčík, Josef Veber, František Kraus, Barbora Fousová, Josef Schreiner, Vladimír Weber, 
Zdeněk Šup, Michal Mlnařík, Jaroslav Šup a Zdeněk Hůla. 

Výrazné změny ve vývoji národních výborů představoval rok 1960. Ústavní zákon č. 
35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do 
Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 
územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu. Ten stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj 
zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo 
sloučit obce, nebo provést změnu jejich území. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do 
národních výborů, se začali volit do národních výborů poslanci (dříve členové MNV). 
Volební období bylo čtyřleté. Místní národní výbor Brnířov se sloučil s Místním národním 
výborem Hluboká, Nová Ves, Prapořiště, Starec a osadou Podzámčí ve společný místní 
národní výbor se sídlem v Brnířově. Místní národní výbor Hluboká, Místní národní výbor 
Nová Ves, Místní národní výbor Prapořiště a Místní národní výbor Starec zanikly.  

Na ustavující schůzi MNV Brnířov konané dne 23. června 1960 byl předsedou MNV 
zvolen František Bosák, náměstkem Antonín Ticháček, tajemníkem Jaroslav Jindra, dalšími 
členy rady byli zvoleni: Josef Veber, Karel Gosler, František Šimek, Václav Janda, Václav 
Kubík a František Adámek. Zároveň byly při MNV ustaveny tyto komise: zemědělská, 
finanční a plánovací, školská a kulturní, pro výstavbu a místní hospodářství, sociální, 
zdravotní a bytová a komise bezpečnostní a trestní. Dále bylo na tomto plenárním zasedání 



7 
 

schváleno sloučení rozpočtů obcí Brnířov, Hluboká, Prapořiště, Starec, Nová Ves a osady 
Podzámčí.  

Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech, poskytoval základ k dalšímu rozšíření 
pravomoci a odpovědnosti národních výborů a vymezoval oblast hospodářství, za jehož řízení 
národní výbory odpovídaly. Místní a městské národní výbory měly za úkol zabezpečovat 
rozvoj zemědělské výroby, rozvíjet služby a místní výrobu, zřizovat podniky poskytující 
služby, odpovídat za bytovou politiku v obci, spravovat školská a kulturní zařízení, pečovat 
o rozvoj vzdělání, kulturní život a vyřizovat běžné záležitosti občanů. Rady místních 
a městských národních výborů organizovaly vytváření aktivů z řad občanů - občanské výbory 
a výbory žen, jejichž činnost usměrňovaly. Občanské výbory byly podle místních podmínek 
pěti- až patnáctičlenné a byly voleny na dva roky na veřejných schůzích v jednotlivých 
volebních obvodech.  

 Západočeský krajský národní výbor Plzeň rozhodl na svém zasedání dne 30. ledna 
1964 na podkladě návrhu rady ZKNV ze dne 4. ledna 1964, aby byl zřízen podle § 13, odst. 6 
zákona č. 65/1960 Sb. o národních výborech jeden místní národní výbor pro obce Kdyně 
a Brnířov se sídlem ve Kdyni, a to se zpětnou účinností od 1. ledna 1964. Městský národní 
výbor Kdyně se stal společným národním výborem pro obce: Kdyně, Brnířov, Hluboká, Nová 
Ves, Prapořiště, Starec a osadu Podzámčí.    
 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 
 Podle záznamů uvedených v evidenci PEvA se první převzetí archiválií Místního 
národního výboru Brnířov uskutečnilo 27. června 1956 a další 4. listopadu 1960 pod číslem 
přírůstku 21/60. Informace o uložení a nakládání s dokumenty u původce archivního fondu 
a podrobnější informace o předání písemností do archivu se nedochovaly. Stejně tak i údaje o 
předání archiválií po roce 1960. Ztráty, zničení nebo zásadní poškození archiválií před 
převzetím do okresního archivu nebyly zaznamenány. 
  

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Archivní fond Místní národní výbor Brnířov je uzavřeným fondem, který obsahuje 
písemnosti vzniklé v letech (1933) 1945-1964.  

Z dochovaných dokumentů je zřejmé, že v době svého vzniku nebyly původcem 
důsledně evidovány a ukládány podle platných spisových plánů. Na dochovaných 
písemnostech nejsou vyznačeny spisové znaky. Otisky prezentačního razítka obsahují pouze 
datum přijetí a číslo jednací, které bylo písemnostem po zapsání do podacího deníku 
přiděleno. V archivním fondu se dochovaly čtyři podací protokoly z let 1945-1952. První 
podací protokol z let 1945-1946 plynule navazuje bez přerušení číselné řady čísel jednacích 
na zápisy Obecního úřadu Brnířov, které jsou vedeny od 1. ledna 1945. Do podacích 
protokolů byly zapisovány došlé a vlastní písemnosti v chronologickém pořadí, jak docházely 
na národní výbor. Byla jim přidělována čísla jednací, je v něm uvedeno, od koho spis došel, a 
obsah podání. Jak, kým a kdy byly spisy vyřizovány, většinou v podacím protokolu není 
zapsáno. 

 Spisové znaky nejsou v dochovaných podacích protokolech používány. Písemnosti 
jsou mezerovité a neúplné. 

S inventarizací archivního fondu Místního národního výboru Brnířov se začalo 
v letech 1958-1968. Jako zpracovatel je v evidenci PEvA uveden Matěj Šlais, který pořádal 
neznačené spisy nevyhovujícím způsobem podle umělého schématu, jež vycházelo ze 
spisového plánu pro místní národní výbory vydaného Českým zemským ústředím v Praze v 
roce 1948. V hrubém pořádání MNV Brnířov pokračovala v roce 1990 Pavla Svobodová. 



8 
 

Tehdy se při pořádání archivních fondů MNV začalo využívat Ukládacího a skartačního plánu 
pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro 
národní výbory 1987, částka 7) a podle výsledku průzkumu spisové agendy na MNV Jesenná 
v roce 1987 v okrese Gottwaldov, dnes Zlín. V roce 2011 archivní fond zrevidovala a inventář 
k němu zpracovala Miloslava Svobodová. S ohledem na předchozí pořádací práce byly spisy 
archivního fondu zpracovány podle již uvedeného pořádacího schématu z roku 1987. 
 Z archivního fondu Archiv obce Brnířov svým časovým rozsahem zasahují do MNV 
tyto knihy: Zápisy obecního zastupitelstva 1928-1947, Matrika příslušníků obce 1919-1945, 
Úmrtní protokoly 1930-1951 a Pokladní deník z let 1940-1945. Tyto knihy byly z důvodu 
většího přesahu písemností ponechány v archivním fondu Archiv obce Brnířov. V archivním 
fondu se vyskytuje kniha zápisů, která obsahuje agendu různých původců (inv. č. 3). Kniha 
obsahuje zápisy obecní rady z let 1933-1944 a dále pokračuje zápisy rady MNV Brnířov od 
 5. května 1945-1955. Kniha zápisů byla ponechána pro obsáhlejší agendu v archivním fondu 
Místního národního výboru Brnířov. 
 Rozpor v počtu evidenčních jednotek v EL NAD před inventarizací a v počtu 
evidenčních jednotek po inventarizaci je způsoben uložením úředních knih z praktického 
hlediska ve třech kartonech. Při prvotním zápisu do programu PEvA byl zřejmě zaevidován 
pouze počet kartonů bez ohledu na to, kolik úředních knih se v archivním fondu nachází. 

Při zpracování archivního fondu bylo přihlédnuto k Metodickému pokynu pro 
inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 
v Plzni č. j. SOAP/006-3120-2007. Archivní fond byl rozdělen do dvou oddělení: I. Orgány 
národního výboru a II. Úřad národního výboru. Do oddělení Orgány národního výboru jsou 
zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí a výboru žen. Ostatní archiválie jsou zařazeny 
do oddělení Úřad národního výboru. Formální zpracování inventáře bylo provedeno podle 
Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 
pomůcek č. j. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 2010. 

Podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě byly písemnosti 
zařazeny do dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí a zasedání 
pléna a zápisy ze schůzí rady (inv. č. 1, 2, 3, 4), ostatní písemnosti byly zařazeny do druhé 
kategorie. 
 V archivním fondu MNV Brnířov se na některých písemnostech, které byly zřejmě 
uloženy ve vlhku, nacházejí skvrny od rezavých kancelářských sponek. Rezavé sponky 
a kovové součásti desek byly proto odstraněny. Dále byl vydezinfikován butanolem návrh 
vodovodu obce Brnířov z roku 1946 kvůli přítomnosti plísně (inv. č. 59). Jazykem archivního 
fondu je čeština. 
 Při pořádání a inventarizaci archivního fondu v roce 2011 bylo vyřazeno 0,05 bm 
duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy.  
 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond Místní národní výbor Brnířov obsahuje informace o politických, 
správních a hospodářských dějinách obce. Poměrně bohaté informace poskytují písemnosti 
hospodářského charakteru, zejména z oblasti zemědělství. Můžeme zde nalézt plány 
zemědělské a živočišné výroby pro zajišťování dodávkových úkolů zemědělských výrobků 
určených k zásobování obyvatelstva a jejich plnění. Největší vypovídací hodnotu mají zápisy 
rady a pléna z let 1945-1963, které poskytují přehled o celkové činnosti MNV a jeho 
funkcionářích. Zápisy ze schůzí jednotlivých komisí se dochovaly pouze torzovitě. 
Dochovaná řada účetních knih poskytuje přehled o finančním hospodaření obce. Doplňující 
informace k historii obce se nalézají v archivních fondech: Archiv obce Brnířov, kde se 
dochovala obecní kronika z let 1919-1944 a kde jsou evidovány a uloženy zápisy pléna z let 



9 
 

1945-1947, Jednotné zemědělské družstvo Brnířov, Zemědělské výrobní družstvo „Ranč“ 
Brnířov a Okresní národní výbor Domažlice. V archivním fondu MNV Brnířov se dochovala 
kronika obce Nová Ves psaná v letech 1960-1964, která obsahuje velké množství dobových 
fotografií. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
  

Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 
uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v lednu 2011 Miloslava Svobodová. 
 
 
 
V Horšovském Týně dne 27. září 2011    Miloslava Svobodová  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Seznam použitých pramenů a literatury  
 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 508, K 419. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 725, K 517. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 963, K 629. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1891, N 1623. 

 

b) Literatura 

Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra a Státním 

úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha : 1934. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl, Praha : 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 1949. 

ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 

1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129-153. 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro národní 

výbory. Praha: 1947. 

NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945-1955. Archivní časopis, 

1955, roč. 5, str. 135-146. 

PROFOUS Antonín. Místní jména v Čechách, I. díl (A-CH), str. 200, Praha : 1954 

ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních výborů 

v letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43-166. 

ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 

republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89.  

ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : 1946. 

 
 

 

 

 



11 
 

Příloha č. 1 

                                                Seznam použitých zkratek 

 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

akce M zvelebovací akce (miliony brigádnických hodin odpracovaných 
občany) 

akce Z akce zvelebení 

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. kat. číslo katastrální 

ČNR Česká národní rada 

č. p. číslo popisné 

ČR Česká republika 

ČSPO Český svaz požární ochrany 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSSL, n. p. Československé státní lesy, národní podnik 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

ev. j.  evidenční jednotka 

FNO Fond národní obnovy 

GO generální oprava 

inv. č.  inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

k. č. karton číslo 

KNV krajský národní výbor 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 



12 
 

KSČ Komunistická strana Československa 

MV ČSR Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MNV místní národní výbor 

MěstNV městský národní výbor 

NF Národní fronta 

NV národní výbor 

ONV okresní národní výbor 

PEvA Program pro evidenci archiválií 

RD rodinný dům 

ROH Revoluční odborové hnutí 

Sb.  sbírky 

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 

Ú. l.  úřední list 

ZKNV Západočeský krajský národní výbor 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 
 
Orgány národního výboru 
  
1 Zápisy ze schůzí pléna 1947-1956 K1 
2 Zápisy ze schůzí pléna 1957-1963 N1 
3 Zápisy ze schůzí obecní rady 1933-1944,  (1933)1945-1955 K2 
 zápisy ze schůzí rady 1945-1955 
4 Zápisy ze schůzí rady 1956-1963 N1 
5 Zápisy ze schůzí finanční komise 1956-1963 N1 
6 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1955-1956 N1 
7 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1960-1963 K3 
8 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1960-1961 K4 
 (1960-14. 2. 1961) 
9 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1961-1963 N1 
 (14. 3. 1961-1963) 
10 Zápisy ze schůzí komise sociální,  1960-1963 K5 
 zdravotní a bytové 
11 Zápisy ze schůzí trestní komise a komise 1956-1959 N1 
 pro místní bezpečnost 
12 Zápisy ze schůzí trestní komise a komise 1961-1963 K6 
 pro místní bezpečnost 
13 Zápisy ze schůzí výboru žen 1953-1960 N1 
 
Úřad národního výboru 
 
I. Úřední knihy 
 
A) Evidenční knihy 
 
14 Evidence cizích osob žijících v obci 1947-1949 K7 
15 Matrika příslušníků obce 1948-1949 K8 
 
B) Účetní knihy 
 
16 Hlavní kniha 1947-1948 K9 
17 Hlavní kniha 1949 K10 
18 Hlavní kniha 1950 K11 
19 Hlavní kniha 1951 K12 
20 Hlavní kniha 1952 K13 
21 Hlavní kniha 1953 K14 
22 Kniha výdajů 1962-1963 K15 
23 Inventární kniha 1954 K16 
24 Inventární kniha (výzbroj a výstroj ČSPO 1962 K17 
 Hluboká) 
 
C) Pamětní knihy 
 
25 Kronika obce Nová Ves 1960-1964 K18 



15 
 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 
 
II. Spisový materiál 
 
A) Registraturní pomůcky 
 
26 Podací protokol 1945-1946 R1 
 (1. 1. 1945-9. 5. 1946) 
27 Podací protokol 1946-1948 R2 
 (9. 5. 1946-31. 12. 1948) 
28 Podací protokol 1949 R3 
29 Podací protokol 1950-1952 R4 
 
B) Spisy 
 
Všeobecné záležitosti, činnost MNV 
 
30 Organizace, členění, působnost NV 1951-1963 N2 
 (změny ve funkcích)  
31 Národnostní politika, odsun Němců 1947 N2 
32 Posudky, smlouvy  1960-1963 N2 
33 Statistika, výkaznictví (sčítání domů a bytů) 1960 N2 
34 Socialistické soutěžení, zvelebení obce 1961-1963 N2 
35 Hodnocení, rozbory, evidence  1953-1963 N2 
 (rozbory hospodaření, hodnocení poslanců, 
 stížnosti)   
36 Zahraniční styky, cesty (žádost o cestovní 1963 N2 
 pas – Augustina Kaiserová) 
37 Trestní záležitosti, přestupky 1960-1963 N2 
38 Notářské záležitosti, soudy (pozůstalosti, 1948-1963 N2 
  dědictví, notářské zápisy týkající se  
  nemovitostí, rozvody, opatrovnictví)  
39 Majetek nabývaný státem, jeho evidence, 1946-1963 N2 
 správa 
40 Volby do místního národního výboru 1945-1963 N2 
41 Občanské výbory (Hluboká, Nová Ves,   1960-1961 N2 
 Prapořiště) 
42 Masové organizátorské práce, akce „Z“, 1965-1963 N2 
 akce „M“  
43 Prověrky a revize (dokladové revize  1952-1963 N2 
 konané na MNV)  
44 Plány práce MNV 1955-1963 N2 
45 Elektrizace, telefonizace (zřízení zářivkového 1955-1963   N2 
 osvětlení v obci, přemístění telefonní stanice,  
 výměna a oprava místního rozhlasu)   
 
 
 
 



16 
 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 
 
Finance 
 
46 Rozpočty a finanční plány 1945-1963 N3 
47 Dávky, daně, poplatky (daň domovní, 1953-1962 N3 
 zemědělská a z příjmu) 
48 Věci konfiskační (přihlášky k soupisu 1946-1962 N3 
 nepřátelského majetku, konfiskace 
 podle dekretu č. 108/45, darování majetku 
 čsl. státu - Marie Kokaislová, Prapořiště 11) 
49 Pojišťovnictví, spořitelny, půjčky 1945-1962 N3 
 
Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 
 
50 Evidence půdy, převody a nájmy  1946-1963 N3 
 (pachtovní smlouvy, změny kultur, směny  
 pozemků, nájemní smlouvy, přidělení  
 pozemků do osobního užívání) 
51 Zemědělství (soupisy osob pracujících 1946-1962 N3 
 v zemědělství, soupisy hospodářského 
 zvířectva, plány zemědělské výroby, 
 soupisy ploch kultur a osevu) 
52 Soukromí zemědělci, včelařství 1946-1963 N4 
53 Zemědělské družstevnictví 1958-1963 N4 
 (zápisy o převzatém inventáři, vstup 
 občanů do družstva, rozbory hospodaření  
 JZD zasílané na vědomí MNV) 
54 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1945-1962 N4 
55 Vodní hospodářství (rozbor vody luční 1946-1963 N4 
 u č. p. 41, zrušení vodního náhonu k mlýnu 
 p. Webera č. p. 36, protipožární nádrž 
 Podzámčí) 
56 Lesy, honitba (seznam vlastníků lesů,  1948-1963 N4 
 odhad a rozpis těžby, převzetí obecních  
 lesů do správy ČSSL, n. p., příspěvky 
 na odbornou správu lesů) 
 
Místní hospodářství, obchod, doprava 
 
57 Místní provozovny (likvidace truhlářské 1952-1963 N4 
 živnosti, zřízení povoznictví, uzavírací 
 doba pohostinství)  
58 Obchod, zásobování (poukazy na textil, 1946-1963 N4 
 zásobování petrolejem, šatenky) 
59 Bytová výstavba, hospodaření s byty, 1950-1963 N4 
 nájemné 
 
 



17 
 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 
 
60 Doprava, silnice (mj. dokončení spojovací (1940) 1946-1962 N4 
 cesty mezi nádražím Kdyně a silnicí  
 Nová Ves – Brnířov, silnice Kdyně – Podzámčí) 
     
 
Výstavba a územní plánování   
 
61 Věci stavební (návrh vodovodu pro obec 1946 N4 
 Brnířov)   
61 Věci stavební (stavební kolaudační  1947-1963 N5 
 rozhodnutí, stavební plány, mj. GO národní 
 školy Nová Ves, GO mateřské školy Hluboká) 
62 Geodézie, kartografie (geometrický plán 1962-1963 N6  
  rozdělení parcely č. 1916, odprodej měřické 
 stavby) 
 
Kultura, církev, školství 
 
63 Kulturní zařízení (knihovna, kino, osvětová 1957-1963 N6 
 beseda)  
64 Školství 1947-1963 N6 
 
Zdravotnictví a sociální zabezpečení 
 
65 Hygiena, pohřbívání (hřbitovní řád, nepovolené 1948-1963 N6 
 skládky) 
66 Sociální poměry, důchodové zabezpečení 1960-1963 N6 
 (sociální péče, sledování sociálních poměrů, 
 evidence potřebných osob, zaopatřovací 
 příspěvky) 
 
Požární ochrana a vnitřní správa 
 
67 Požární ochrana (seznam členů sboru, 1951-1963 N6 
 poplachový plán, zápisy z protipožárních 
 hlídek) 
68 Věci vojensko-správní (přihláška válečných  1947 N6 
 škod – odebrání zvonů)   
69 Státní občanství, chování za okupace 1946-1950 N6 
 (mj. osvědčení o bezúhonnosti, smíšená 
 manželství) 
70 Evidence obyvatel (evidenční lístky, přihlášky 1947-1960 N6 
 a odhlášky obyvatel) 
71 Systém číslování domů (přidělení čísla 1963 N6 
 popisného: Goslerová Pavla, Brnířov č. p. 79) 
 
 



18 
 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 
 
72 Veřejné sbírky (sbírka ve prospěch památníku 1946 N6 
  americké armádě) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Brnířov 

Značka archivního fondu: MNV Brnířov 

Časový rozsah: (1933) 1945-1964 

Počet evidenčních 

jednotek: 

 

28 (18 úředních knih, 4 podací protokoly, 6 kartonů) 

Počet inventárních  

jednotek: 

 

72 

Rozsah v bm: 1,09 

Stav ke dni: 27. 9. 2011 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  19 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 27. 9. 2011 - č. j. SOAP/010-0682/2011 

 


